Дело № 1-78/2019

91RS0011-01-2019-000612-12

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 апреля 2019 года Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующей - судьи Павлюковой О.В.,

при секретаре - Мустафаевой А.Р..,

с участием государственного обвинителя – Шостак О.В.,

с участием защитников - адвоката Кутырева Е.А.,

адвоката Тимакова ОС.,

адвоката Коняшкина А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: Украина, 

<

адрес>, гражданина Украины, имеющего высшее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, имеющего малолетнего ребенка – сына Кирилла, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК Российской Федерации, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> Казахстан, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего высшее образование, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего двух несовершеннолетних детей – сына Дмитрия, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Андрея, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК Российской Федерации, 

ФИО3 Климовича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес> АР Крым, зарегистрированного пол адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, не состоящего в зарегистрированном браке, не работающего, ранее не судимого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.171.2 УК Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершили незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2016 года, ФИО1, осознавая, что деятельность по организации и проведению азартных игр на территории Красногвардейского района Республики Крым запрещена в соответствии с ФЗ от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», с целью использования информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организовать и проводить азартные игры организованной группой лиц с использованием игрового оборудования на территории Красногвардейского района Республики Крым, то есть вне игорной зоны, для чего в сентябре-октябре 2016 года, арендовал у ФИО4 часть помещения бильярдного клуба, расположенного по адресу: Республика Крым, 

<

...>, где установил, приобретенное им ранее на территории Украины игровое оборудование: три игровых аппарата по приему платежей АПП-3 с серийными номерами «Л07040025», «Л07050445», «R08067538» с установленными в них накопителями на жестких магнитных дисках производителя «Seagate» модели «ST3320620AS» с серийным номером «6QF4WFXR» объемом 320 GB, модели «ST380811AS» с серийным номером «3PS073PB» объемом 80GB, модели «ST3320620AS» с серийным номером «6QF3VR02» объемом 320 GB, оборудованные usb-модемами «TP-LINK TL –WN727N» с номерами 12С68604768, 216С476007357 и 2173670014092 с установленными на них программами «Team Viewer» и «Robotslot» для обеспечения проведения азартных игр, которые подключил к сети «Интернет».

Реализуя свой преступный умысел на организацию и проведение азартных игр организованной группой ФИО1, в период с сентября 2016 года по сентябрь 2017 года, привлёк к преступной деятельности иное лицо, в отношении которого выделены материалы уголовного дела в отдельное производство (далее - иное лицо), ФИО2 и ФИО3, при этом распределив между собой роли, где ФИО1 выполнял роль руководителя преступной группы, устанавливал цели деятельности преступной группы – получение денежного дохода, вел учет дохода от деятельности игровых автоматов, единолично распоряжался прибылью от деятельности игровых автоматов, обеспечивал материально-техническое функционирование игровых автоматов и мер безопасности в отношении преступной группы, а также техническую часть организации деятельности игрового клуба, а именно бесперебойное функционирование работы интернет-связи, подключение и наладку игровых мест, обучение других участников преступной группы непосредственному обслуживанию игровых автоматов в ходе игры и контроль над игровым процессом, осуществляемом на удаленном сервере; иное лицо осуществляло инкассаторскую деятельность, ремонт игровых автоматов, привлечение новых членов преступной группы, обучение других участников преступной группы непосредственному обслуживанию игровых автоматов в ходе игры, а также контроль над деятельностью ФИО2 и ФИО3, в части не касающейся распределения прибыли от деятельности игровых автоматов; ФИО2 осуществлял, от имени ФИО1, непосредственный контакт с владельцем помещения, где располагались игровые автоматы, в том числе передавал арендную плату за установленные в помещении игровые автоматы, обязанности по приему игроков, выдачи выигранных денежных средств, контролю и обслуживанию игровых автоматов в ходе игры, предоставление иному лицу и ФИО1 возможности инкассации денежных средств; ФИО3 осуществлял обязанности по приему игроков, выдачи выигранных денежных средств, контролю и обслуживанию игровых автоматов в ходе игры, предоставление иному лицу возможности инкассации денежных средств. В соответствии с предварительной договоренностью ФИО1, иное лицо, ФИО2 и ФИО3, распределив между собой роли и функции, действовали устойчивой группой лиц, заранее объединившейся для достижения общего преступного результата, при этом создали и обеспечили все необходимые условия, направленные на функционирование незаконного игорного заведения. Игровой процесс проходил в режиме реального времени с подключением игровых автоматов к сети «Интернет», при помещении игроком денежных средств в купюроприемник игровых аппаратов, указанных выше, в качестве ставки, на мониторе оборудования появлялись «кредиты» – визуализация внесённых денежных средств. После запуска игрового процесса на экране монитора появлялось игровое поле с визуализацией в виде картинок. В случае выигрыша на панели управления терминала необходимо было ввести номер телефона, для получения короткого текстового сообщения (смс-сообщения), содержащего секретный код (пин-код) в виде цифровой комбинации для подтверждения выигрыша. На основании полученного пин-кода ФИО2 или ФИО3 осуществлявшим выдачу игроку выигранных последним денежных средств. Указанные действия по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования – игровых аппаратов ФИО1, иное лицо, ФИО2 и ФИО3 совершили в нарушение ФЗ от 29 декабря 2006 года № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», запрещающего осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр вне игорных зон. Таким образом, в период времени с сентября 2016 года по 25 января 2018 года, ФИО1, иное лицо, ФИО2 и ФИО3, действуя совместно, в составе организованной группы, распределив между собой роли, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих совместных действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде незаконной организации и проведения азартных игр, и желая их наступления, вне игорной зоны осуществляли незаконную деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования – игровых аппаратов подключенных к сети «Интернет» в помещении бильярдного клуба, расположенного по адресу: 

<

адрес>, пгт Октябрьское, 

<

адрес>, получив от своей преступной деятельности доход не менее 983 150 рублей 67 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1. согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Гражданский иск признал в полном объеме. ФИО1 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал данное ходатайство. В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. ФИО1 осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Гражданский иск признал в полном объеме. ФИО2. при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал данное ходатайство. В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО2. заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. ФИО2 осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 согласился с предъявленным ему обвинением, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Гражданский иск признал в полном объеме. ФИО3 при ознакомлении с материалами уголовного дела заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и в судебном заседании в присутствии защитника поддержал данное ходатайство. В судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО3 заявил ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, т.е. в особом порядке после консультации с защитником по вопросам, касающимся оснований, характера и последствий этого ходатайства. ФИО3 осознает характер, последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, в связи с чем, суд на основании ст. 316 УПК РФ не проводил в общем порядке исследование и оценку доказательств, собранных по уголовному делу и подтверждающих обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами. Наказание за совершение преступления, в совершении которого обвиняются подсудимые, не превышает 10 лет лишения свободы

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции от 22.12.2014), как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции от 22.12.2014), как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 171.2 Уголовного кодекса Российской Федерации (в редакции от 22.12.2014), как незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные организованной группой.

При назначении наказания ФИО1. за совершенное преступление, суд учитывает, что преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК Российской Федерации отнесено к категории тяжких преступлений. Также, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется положительно (т.8 л.д.189) ранее не судим (т.8 л.д.188), имеет малолетнего ребенка – сына Кирилла, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 какого-либо психического расстройства (слабоумия либо иного болезненного состояния психики) не выявляется как в настоящее время, так и не выявлялось в период инкриминируемого ему деяния. ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО1 на период инкриминируемого ему деяния временным психическим расстройством не страдал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего положения, а также может самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей, в том числе права на защиту. Поскольку на период инкриминируемого ему деяния ФИО1 каким-либо психическим расстройством не страдал, и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, то вопрос об опасности для себя и других лиц и возможности причинения существенного вреда теряет свой смысл. ФИО1 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера (т.8 л.д.84-85). Согласно акта наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 алкоголизмом, наркоманией не страдает. В принудительном лечении не нуждается (т.8 л.д.96). Также, суд учитывает, что у ФИО1 имеется на иждивении престарелая мать – ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая имеет неудовлетворительной состояние здоровья и страдает заболеванием опорно-двигательного аппарата, в связи с чем, ограничена в передвижениях и требует оперативного лечения. Кроме того, на иждивении ФИО1 находится сестра – ФИО5, также имеющая неудовлетворительное состояние здоровья, страдающая эпилепсией. Также, при назначении наказания ФИО1 суд учитывает его состояние здоровья, так согласно справки медицинской амбулатории 

<

адрес>, ФИО1 состоит на учете по поводу гипертонической болезни 2 степени. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1 судом не установлено.

При назначении наказания ФИО2 за совершенное преступление, суд учитывает, что преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК Российской Федерации отнесено к категории тяжких преступлений. Также, при назначении наказания ФИО2 суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.8 л.д.214), ранее не судим (т.8 л.д.211), имеет двух несовершеннолетних детей – сына Дмитрия, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сына Андрея, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.8 л.д.209,210), на учете врачей нарколога и врача психиатра не состоит (т.8 л.д.217). Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено.

При назначении наказания ФИО3 за совершенное преступление, суд учитывает, что преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 171.2 УК Российской Федерации отнесено к категории тяжких преступлений. Также, при назначении наказания ФИО3 суд учитывает личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется посредственно (т.8 л.д.227,228), не судим (т.8 л.д.220), на учете врачей нарколога и врача психиатра не состоит (т.8 л.д.226). Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии с ч.1,2 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО3 судом не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3 на менее тяжкую, в соответствии с. ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. Обстоятельств, исключающих преступность или наказуемость деяния, совершенного подсудимыми, равно как и обстоятельств, которые могут повлечь за собой освобождение подсудимых от уголовной ответственности или от наказания, судом также не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого ФИО1, учитывая обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1,5 ст. 62 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК Российской Федерации, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого ФИО2., учитывая обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1,5 ст. 62 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК Российской Федерации, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает.

С учетом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого ФИО3, учитывая обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы, с учетом требований ч.1,5 ст. 62 УК РФ, с применением положений ст. 73 УК Российской Федерации, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа. Оснований для назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд не усматривает. 

Вещественные доказательства по делу: оптический диск с файлами-отчетами по содержимому памяти мобильного телефона «IPhone 5s» серийный номер F2LLVVTUFF9R и находящейся в нем сим-карты оператора связи МТС имеющий № и оптический диск формата «DVD-R» с файлами-отчетами по содержимому памяти мобильного телефона «IPhone 5s» серийный номер С37LPU32FRC6 и SIM-карты оператора связи МТС – хранить в материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 49,58, 59-61); металлический сейф купюроприемника черного цвета размерами 23х17 см с металлической ручкой (с терминала №), металлический сейф купюроприеника черного цвета размерами 17х17 см. с наклейкой «Lockable Cassette Model: Vault 1000 Part No: CST – 1K071-P1L-S Serial No: 47 К 81509956» (с терминала №), металлический сейф купюроприемника черного цвета размерами 23х17 см с металлической ручкой с наклейкой: «Кассета для купюроприемника на 1500 купюр (с терминала №), переданные на хранение в камере хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 5 л.д. 9-10) - конфисковать; шесть денежных купюр Банка России номиналом 100 (сто) рублей каждая серии: 1) еХ 8397862; 2) гП 7666968; 3) зИ 2979046; 4) ЭН 4673022; 5) еЭ 9347151; 6) вЭ 1486642 в общей сумме 600 рублей- хранятся в камере хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т.5 л.д. 14-15); пятнадцать денежных купюр Банка России номиналом 100 (сто) рублей каждая серии: 1) зК 2137016; 2) СВ 3466366; 3) еХ 7459096; 4) УК 2328016; 5) вЯ 3571578; 6) гЛ 8215180; 7) гЗ 1932431; 8) гС 5577521; 9) вО 5102913; 10) ЬЗ 6297690; 11) еb 9362580; 12) иМ 2352795; 13) зИ 2979059; 14) зГ 2511965; 15) иЕ 1928931 и пять денежных купюр Банка России номиналом 50 (пятьдесят) рублей каждая серии: 1) ЭТ 7521219; 2) ЗТ 2624608; 3) ЭК 6969666; 4) ав 1137559; 5) ХГ 9681892 в общей сумме 1750 рублей, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 5 л.д. 21-22) - конфисковать; блокнот с цифровыми записями, изъятый с барной стойки, переданный в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 5 л.д. 45) - уничтожить ; usb-модем «TP-LINK TL –WN727N» в пластике черно-белого цвета размером 6,5х2 см. с этикеткой 12С68604768, usb-модем «TP-LINK TL –WN727N» в пластике черно-белого цвета размером 6,5х2 см. с этикеткой 216С476007357, usb-модем «TP-LINK TL –WN727N» в пластике черно-белого цвета размером 6,5х2 см. с этикеткой 2173670014092, изъятые с игрового оборудования, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 5 л.д. 50-51) - конфисковать; металлическое кольцо с пятью информационными ключами STS из металла серого цвета длинной 4 см каждый с выгравированными цифрами: 6521, 6389, 6521, М3793, 02221, а также ключом из металла желтого цвета «Venia» длинной 4,5 см с выгравированным текстом – F 36206; металлическое кольцо с двумя ключами из металла желтого цвета «Venia» длинной 4,5 см с выгравированным текстом – F 12898 и F 36206; ключом из металла желтого цвета PN1 длинной 4 см, информационным ключом из металла серого цвета с выгравированными цифрами 02855, а также брелоком в виде пластмассового фрагмента светло-зеленого цвета, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 5 л.д. 55-56) - уничтожить; 23 монеты Банка России номиналом 10 (десять) рублей, 45 монет Банка России номиналом 5 (пять) рублей, 45 монет Банка России номиналом 2 (два) рубля, 100 монет Банка России номиналом 1 (один) рубль, 4 монеты Банка России номиналом 50 (пятьдесят) копеек, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 5 л.д. 63-64) - конфисковать; одна купюра Банка России номиналом 500 (пятьсот) рублей серии НЭ 4043336; восемь купюр Банка России номиналом 100 (сто) рублей каждая серии 1) зВ 7508931, 2) иК 1562690, 3) зА 5346169, 4) ТМ 4172113, 5) зМ 2979857, 6) еТ 2290305, 7) вХ 6278155, 8) еЯ 6508956; двадцать две купюры Банка России номиналом 50 (пятьдесят) рублей каждая серии: 1) СО 8962074, 2)Яb 0137583, 3) ЯМ 6278964, 4) ЭН 5647799, 5) ЭВ 7321118, 6) ЭИ 0169630, 7) ЧЛ 4726835, 8) ЯА 1448150, 9) ЯВ 2776107, 10) ТП 6020061, 11) ЭЛ 8972726, 12) ЯО 6278387, 13) ХЛ 8253075, 14) ЯВ 4903291, 15) ЭМ 6587214, 16) ЯЕ 2659724, 17) ЯЕ 4691069, 18) СС 9208356, 19) ЭС 7533648, 20) ХХ 7144756, 21) ЭХ 6825459, 22) ЭО 9922379, в общей сумме 2400 рублей, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 5 л.д. 70-71) - конфисковать; семь денежных купюр Банка России номиналом 50 (пятьдесят) рублей каждая серии: 1) Эb 7553786; 2) Эb7921852; 3)ЭЕ 8948155; 4) ЯВ5955800; 5) ЧЛ2641010; 6) ав 2111076; 7) Эb8446005 в общей сумме 350 рублей, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 5 л.д. 76-77) - конфисковать; накопитель на жёстких магнитных дисках производителя «Seagate» модели «ST3320620AS», серийный номер «6QF4WFXR» объемом 320 GB; накопитель на жёстких магнитных дисках производителя «Seagate» модели «ST380811AS», серийный номер «3PS073PB» объемом 80GB; накопитель на жёстких магнитных дисках производителя «Seagate» модели «ST3320620AS», серийный номер «6QF3VR02» объемом 320 GB, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 5 л.д. 83-84) - уничтожить; жесткий диск «TOSHIBA S/N 93MUTBGKS WK7», объемом 1,0 ТВ с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 5 л.д. 98-99) - уничтожить ; мобильный телефон «iPhone Model А 1784» в чехле с сим-картой оператора МТС и с сим-картой с обозначением «120400369615», переданный в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 5 л.д. 147-148) – возвратить владельцу; мобильный телефон «hts» IMEI: № S/N: SH26LTR06506 P/N 99HMM037-00 с установленной в нем картой памяти формата micro SD объемом 2 GB, переданный в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 5 л.д. 158-159) – возвратить владельцу; оптический диск с обозначением «1» формата «DVD-R» и оптический диск с обозначением «2» формата «DVD-R» с файлами-отчетами по содержимому мобильного телефона «iPhone Model А 1784» с сим-картой оператора МТС и с сим-картой с обозначением «120400369615» - хранить в материалах уголовного дела (т. 5 л.д. 163,164,234); доверенность № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на предоставление интересов по вопросам пользования и распоряжения автомобилем марки «Wolkswagen» модели Passat 1991 года выпуска регистрационный № НЕ – возвратить по принадлежности; свидетельство о регистрации транспортного средства ЯТС №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль регистрационный № НЕ марки «Wolkswagen» модели Passat 1991 года выпуска черного цвета; водительское удостоверение на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. АЕВ 240394; металлический ключ с пластмассовой рукояткой черного цвета с брелоком, переданный в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 6 л.д. 22-23) - возвратить собственнику; паспорт в синей плотной обложке гражданина Украины для выезда за границу на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. FB6896

<

адрес>, выданный ДД.ММ.ГГГГ, переданный в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 6 л.д. 33-34) – возвратить владельцу; оптический диск CD-R содержащий документ формат «Microsoft Excel» с наименованием «ФИО6 14-42-2018_79781335055, 79781170833_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ).xlsx-Microsoft Excel» - хранить в материалах уголовного дела (т. 6 л.д. 44,82); оптический диск CD-R, содержащий документ формата «Microsoft Excel» с наименованием «ФИО6 14-40-2018_79153309596_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ).xlsx» - хранить в материалах уголовного дела (т. 6 л.д. 94, 131); оптический диск CD-R, содержащий документ формата «Microsoft Excel» с наименованием «ФИО6 14-41-2018_79787729544_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ).xlsx» хранить в материалах уголовного дела (т. 6 л.д. 142,185);оптический диск CD-R, содержащий документ формата «Microsoft Excel» с наименованием «ФИО6 11802350018000018_79788845820_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ).xlsx» - хранить в материалах уголовного дела (т. 6 л.д. 196, т. 7 л.д. 214); фонограмма с наименование «08EA1676.wav» на оптическом диске CD-R 30/444 – хранить в материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 224, 225-226); фонограммы «B6E61CFB.wav»; «B68C3B60.wav»; «B6413769.wav» длительностью 02 минуты 29 секунд; «B7576958.wav»; «C0DA11A2.wav»; «C8292F4F.wav»; «C6481948.wav»; «D27972C9.wav»; «D2C46221.wav», содержащихся на компакт-диске CD-R 30/412– хранить в материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 235, 238-239); оптический диск CD-R 30/454 с видеозаписью «15.12.2017_19.21.02.avi» - хранится при материалах уголовного дела (т. 7 л.д. 249,250)фонограммы с наименованиями: «50B15333.wav»; «3C9032D3.wav»; «3D663AFC.wav»; «49337DA2.wav»; «572F2518.wav»; «62C4344A.wav»; «757B2061.wav»; « 8A3C3316.wav; «4DD44230.wav»; «618D3ED8.wav»; « 619D6FF5.wav» длительностью 02 минуты 10 секунд; « 62286BF9.wav»; «632829CC.wav»; «F89A7DA3.wav»; « F8053D1F.wav»; «890B39C1.wav»;« 80832CDB.wav»; « 80531278.wav»; « 80986183.wav»; «8F4C51BD.wav», содержащиеся на оптическом диске CD-R 30/451 – хранить в материалах уголовного дела (т. 8 л.д. 15, 16-17).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Из-под стражи освободить в зале суда. 

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней.

Гражданский иск по делу, поданный прокурором в интересах Российской Федерации в лице Управления Федерального казначейства Республики Крым к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании незаконно полученного дохода передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, с учетом позиции защитника Кутырева Е.А., который в интересах обвиняемых ФИО3 и ФИО2 заявили о его необоснованности, а также адвокатом Коняшкиным А.А., который заявил о необоснованности требований в части солидарного взыскания денежных средств с подсудимых, разрешение вопроса, касающегося размера удовлетворения исковых требований в данном случае, не влияет в целом на квалификацию действий осужденных.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 – 309, 316 УПК Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 171.2 УК Российской Федерации (в редакции от 22.12.2014 года) и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации считать назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и место пребывания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации 2 раза в месяц в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 171.2 УК Российской Федерации (в редакции от 22.12.2014 года) и назначить ему наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации считать назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и место пребывания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации 2 раза в месяц в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом.

ФИО3 Климовича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст. 171.2 УК Российской Федерации (в редакции от 22.12.2014 года) и назначить ему наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей.

На основании ст. 73 УК Российской Федерации считать назначенное ФИО3 Климовичу наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев.

Обязать ФИО3 Климовича не менять постоянного места жительства и место пребывания без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться для регистрации 2 раза в месяц в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Меру пресечения ФИО3 Климовичу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с содержания под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении. Из – под стражи освободить в зале суда.

Гражданский иск прокурора 

<

адрес> Республики Крым в интересах Российской Федерации в лице Управления Федерального казначейства Республики Крым к ФИО1, ФИО2, ФИО3 о взыскании незаконно полученного дохода передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства

Вещественные доказательства по делу: оптический диск с файлами-отчетами по содержимому памяти мобильного телефона «IPhone 5s» серийный номер F2LLVVTUFF9R и находящейся в нем сим-карты оператора связи МТС имеющий № и оптический диск формата «DVD-R» с файлами-отчетами по содержимому памяти мобильного телефона «IPhone 5s» серийный номер С37LPU32FRC6 и SIM-карты оператора связи МТС – хранить в материалах уголовного дела; металлический сейф купюроприемника черного цвета размерами 23х17 см с металлической ручкой (с терминала №), металлический сейф купюроприеника черного цвета размерами 17х17 см. с наклейкой «Lockable Cassette Model: Vault 1000 Part No: CST – 1K071-P1L-S Serial No: 47 К 81509956» (с терминала №), металлический сейф купюроприемника черного цвета размерами 23х17 см с металлической ручкой с наклейкой: «Кассета для купюроприемника на 1500 купюр (с терминала №), переданные на хранение в камере хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> - конфисковать; шесть денежных купюр Банка России номиналом 100 (сто) рублей каждая серии: 1) еХ 8397862; 2) гП 7666968; 3) зИ 2979046; 4) ЭН 4673022; 5) еЭ 9347151; 6) вЭ 1486642 в общей сумме 600 рублей- хранятся в камере хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес>; пятнадцать денежных купюр Банка России номиналом 100 (сто) рублей каждая серии: 1) зК 2137016; 2) СВ 3466366; 3) еХ 7459096; 4) УК 2328016; 5) вЯ 3571578; 6) гЛ 8215180; 7) гЗ 1932431; 8) гС 5577521; 9) вО 5102913; 10) ЬЗ 6297690; 11) еb 9362580; 12) иМ 2352795; 13) зИ 2979059; 14) зГ 2511965; 15) иЕ 1928931 и пять денежных купюр Банка России номиналом 50 (пятьдесят) рублей каждая серии: 1) ЭТ 7521219; 2) ЗТ 2624608; 3) ЭК 6969666; 4) ав 1137559; 5) ХГ 9681892 в общей сумме 1750 рублей, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> - конфисковать; блокнот с цифровыми записями, изъятый с барной стойки, переданный в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> - уничтожить ; usb-модем «TP-LINK TL –WN727N» в пластике черно-белого цвета размером 6,5х2 см. с этикеткой 12С68604768, usb-модем «TP-LINK TL –WN727N» в пластике черно-белого цвета размером 6,5х2 см. с этикеткой 216С476007357, usb-модем «TP-LINK TL –WN727N» в пластике черно-белого цвета размером 6,5х2 см. с этикеткой 2173670014092, изъятые с игрового оборудования, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> - конфисковать; металлическое кольцо с пятью информационными ключами STS из металла серого цвета длинной 4 см каждый с выгравированными цифрами: 6521, 6389, 6521, М3793, 02221, а также ключом из металла желтого цвета «Venia» длинной 4,5 см с выгравированным текстом – F 36206; металлическое кольцо с двумя ключами из металла желтого цвета «Venia» длинной 4,5 см с выгравированным текстом – F 12898 и F 36206; ключом из металла желтого цвета PN1 длинной 4 см, информационным ключом из металла серого цвета с выгравированными цифрами 02855, а также брелоком в виде пластмассового фрагмента светло-зеленого цвета, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> - уничтожить; 23 монеты Банка России номиналом 10 (десять) рублей, 45 монет Банка России номиналом 5 (пять) рублей, 45 монет Банка России номиналом 2 (два) рубля, 100 монет Банка России номиналом 1 (один) рубль, 4 монеты Банка России номиналом 50 (пятьдесят) копеек, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> - конфисковать; одна купюра Банка России номиналом 500 (пятьсот) рублей серии НЭ 4043336; восемь купюр Банка России номиналом 100 (сто) рублей каждая серии 1) зВ 7508931, 2) иК 1562690, 3) зА 5346169, 4) ТМ 4172113, 5) зМ 2979857, 6) еТ 2290305, 7) вХ 6278155, 8) еЯ 6508956; двадцать две купюры Банка России номиналом 50 (пятьдесят) рублей каждая серии: 1) СО 8962074, 2)Яb 0137583, 3) ЯМ 6278964, 4) ЭН 5647799, 5) ЭВ 7321118, 6) ЭИ 0169630, 7) ЧЛ 4726835, 8) ЯА 1448150, 9) ЯВ 2776107, 10) ТП 6020061, 11) ЭЛ 8972726, 12) ЯО 6278387, 13) ХЛ 8253075, 14) ЯВ 4903291, 15) ЭМ 6587214, 16) ЯЕ 2659724, 17) ЯЕ 4691069, 18) СС 9208356, 19) ЭС 7533648, 20) ХХ 7144756, 21) ЭХ 6825459, 22) ЭО 9922379, в общей сумме 2400 рублей, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> - конфисковать; семь денежных купюр Банка России номиналом 50 (пятьдесят) рублей каждая серии: 1) Эb 7553786; 2) Эb7921852; 3)ЭЕ 8948155; 4) ЯВ5955800; 5) ЧЛ2641010; 6) ав 2111076; 7) Эb8446005 в общей сумме 350 рублей, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> - конфисковать; накопитель на жёстких магнитных дисках производителя «Seagate» модели «ST3320620AS», серийный номер «6QF4WFXR» объемом 320 GB; накопитель на жёстких магнитных дисках производителя «Seagate» модели «ST380811AS», серийный номер «3PS073PB» объемом 80GB; накопитель на жёстких магнитных дисках производителя «Seagate» модели «ST3320620AS», серийный номер «6QF3VR02» объемом 320 GB, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> - уничтожить; жесткий диск «TOSHIBA S/N 93MUTBGKS WK7», объемом 1,0 ТВ с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, переданные в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> - уничтожить ; мобильный телефон «iPhone Model А 1784» в чехле с сим-картой оператора МТС и с сим-картой с обозначением «120400369615», переданный в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> – возвратить владельцу; мобильный телефон «hts» IMEI: № S/N: SH26LTR06506 P/N 99HMM037-00 с установленной в нем картой памяти формата micro SD объемом 2 GB, переданный в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес>– возвратить владельцу; оптический диск с обозначением «1» формата «DVD-R» и оптический диск с обозначением «2» формата «DVD-R» с файлами-отчетами по содержимому мобильного телефона «iPhone Model А 1784» с сим-картой оператора МТС и с сим-картой с обозначением «120400369615» - хранить в материалах уголовного дела; доверенность № на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. на предоставление интересов по вопросам пользования и распоряжения автомобилем марки «Wolkswagen» модели Passat 1991 года выпуска регистрационный № НЕ – возвратить по принадлежности; свидетельство о регистрации транспортного средства ЯТС №, выданное ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль регистрационный № НЕ марки «Wolkswagen» модели Passat 1991 года выпуска черного цвета; водительское удостоверение на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. АЕВ 240394; металлический ключ с пластмассовой рукояткой черного цвета с брелоком, переданный в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> - возвратить собственнику; паспорт в синей плотной обложке гражданина Украины для выезда за границу на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. FB6896

<

адрес>, выданный ДД.ММ.ГГГГ, переданный в камеру хранения вещественных доказательств Красногвардейского МСО ГСУ СК России по 

<

адрес> (т. 6 л.д. 33-34) – возвратить владельцу; оптический диск CD-R содержащий документ формат «Microsoft Excel» с наименованием «ФИО6 14-42-2018_79781335055, 79781170833_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ).xlsx-Microsoft Excel» - хранить в материалах уголовного дела; оптический диск CD-R, содержащий документ формата «Microsoft Excel» с наименованием «ФИО6 14-40-2018_79153309596_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ).xlsx» - хранить в материалах уголовного дела; оптический диск CD-R, содержащий документ формата «Microsoft Excel» с наименованием «ФИО6 14-41-2018_79787729544_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ).xlsx» хранить в материалах уголовного дела;оптический диск CD-R, содержащий документ формата «Microsoft Excel» с наименованием «ФИО6 11802350018000018_79788845820_(ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ).xlsx» - хранить в материалах уголовного дела; фонограмма с наименование «08EA1676.wav» на оптическом диске CD-R 30/444 – хранить в материалах уголовного дела; фонограммы «B6E61CFB.wav»; «B68C3B60.wav»; «B6413769.wav» длительностью 02 минуты 29 секунд; «B7576958.wav»; «C0DA11A2.wav»; «C8292F4F.wav»; «C6481948.wav»; «D27972C9.wav»; «D2C46221.wav», содержащихся на компакт-диске CD-R 30/412– хранить в материалах уголовного дела; оптический диск CD-R 30/454 с видеозаписью «15.12.2017_19.21.02.avi» - хранится при материалах уголовного дела; фонограммы с наименованиями: «50B15333.wav»; «3C9032D3.wav»; «3D663AFC.wav»; «49337DA2.wav»; «572F2518.wav»; «62C4344A.wav»; «757B2061.wav»; « 8A3C3316.wav; «4DD44230.wav»; «618D3ED8.wav»; « 619D6FF5.wav» ; 62286BF9.wav»; «632829CC.wav»; «F89A7DA3.wav»; « F8053D1F.wav»; «890B39C1.wav»;« 80832CDB.wav»; « 80531278.wav»; « 80986183.wav»; «8F4C51BD.wav», содержащиеся на оптическом диске CD-R 30/451 – хранить в материалах уголовного дела.

На приговор в течение 10 суток со дня постановления может быть подана апелляция в Верховный Суд Республики Крым через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по основаниям несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В. Павлюкова